



# HALBJAHRESBERICHT 2021

## Elma Gruppe Kennzahlen

| in CHF 1'000  | 30.06.2021 | 30.06.2020 |
|---|------------|------------|
| Bestellungseingang  | 83'466     | 79'232     |
| Nettoerlöse   | 74'785     | 68'281     |
| EBITDA  | 4'569      | 2'427      |
| in % der Nettoerlöse  | 6.1        | 3.6        |
| EBIT  | 2'968      | 708        |
| in % der Nettoerlöse  | 4.0        | 1.0        |
| Unternehmensgewinn  | 2'255      | 769        |
| in % der Nettoerlöse  | 3.0        | 1.1        |
| in % des durchschnittlichen Eigenkapitals (ROE)                         | 5.1        | 1.9        |
| Personalendbestand in Vollzeitstellen (inkl. temporären Mitarbeitenden) | 787        | 779        |

| in CHF 1'000         | 30.06.2021 | 31.12.2020 |
|----------------------|------------|------------|
| Bilanzsumme          | 97'149     | 91'803     |
| Eigenkapital         | 46'287     | 42'591     |
| in % der Bilanzsumme | 47.6       | 46.4       |

Für die Erläuterungen zu den Alternativen Performancekennzahlen verweisen wir auf Anhang 9 dieses Berichts oder auf [www.elma.com/de/investors/company-profile/alternative-measures](http://www.elma.com/de/investors/company-profile/alternative-measures)

## Informationen für Investoren

Die Namenaktien der Elma Electronic AG, mit einem Nennwert von je CHF 11, sind seit dem 4. Dezember 1996 an der SIX Swiss Exchange kotiert.

| Die Elma Namenaktie                  | 30.06.2021         | 31.12.2020 |
|--------------------------------------|--------------------|------------|
| <b>Aktienkapital</b>                 |                    |            |
| Anzahl ausgegebene Namenaktien       | 228'492            | 228'492    |
| Durchschnittliche Anzahl Namenaktien | 228'492            | 228'492    |
| Nennwert                             | in CHF 11.00       | 11.00      |
| Aktienkapital nominell               | in CHF 1'000 2'513 | 2'513      |
| <b>Börsenkurse</b>                   |                    |            |
| Höchst                               | in CHF 640.00      | 490.00     |
| Tiefst                               | in CHF 482.00      | 434.00     |
| Schlusskurs                          | in CHF 640.00      | 490.00     |
| <b>Börsenkapitalisierung</b>         |                    |            |
| Stichtagswert                        | in CHF Mio. 146    | 112        |

|                              | 30.06.2021    | 30.06.2020 |
|------------------------------|---------------|------------|
| <b>Kennzahlen</b>            |               |            |
| Eigenkapital je Aktie        | in CHF 202.58 | 173.41     |
| Gewinn je Aktie <sup>1</sup> | in CHF 9.87   | 3.37       |

<sup>1</sup> Keine Verwässerungseffekte

### Kontaktadressen

Elma Electronic AG  
Hofstrasse 93  
CH-8620 Wetzikon  
Telefon +41 44 933 41 11  
[www.elma.com](http://www.elma.com)

### Investor Relations

Edwin Wild, CFO  
Telefon +41 44 933 42 45  
[edwin.wild@elma.ch](mailto:edwin.wild@elma.ch)

### Aktienregister

Jasmine Loetscher  
Telefon +41 44 933 42 91  
[jasmine.loetscher@elma.ch](mailto:jasmine.loetscher@elma.ch)  
[share.register@elma.ch](mailto:share.register@elma.ch)

### Finanzkalender

**21. April 2022**  
Ordentliche Generalversammlung

### Weblink-Adresse

[www.elma.com](http://www.elma.com)

**Valorennummer** 531916  
**ISIN** CH0005319162  
**SIX Ticker Symbol** ELMN  
**Reuters** ELMN.S  
**Bloomberg** ELMN:SW

# Sehr geehrte Aktionärinnen, sehr geehrte Aktionäre

Die Elma Gruppe steigerte im ersten Halbjahr 2021 den Bestellungseingang, die Nettoerlöse und den Unternehmensgewinn gegenüber dem Vorjahr deutlich. Neben einem pandemiebedingten Nachholbedarf bei Kunden zeigen vor allem die Optimierung von Produktionsprozessen in den USA und die gezielte Marktbearbeitung Erfolge. In der Region Americas konnten nebst einem höheren Umsatz vor allem die operativen Tätigkeiten markant verbessert werden, womit das Regionenergebnis substanziell über dem Vorjahr zu liegen kam. In der Region Europe blieb der Umsatz trotz hohem Bestellungseingang hinter dem Vorjahr zurück, doch konnten die wichtigen Gesellschaften in der Schweiz, Deutschland und Grossbritannien ihren operativen Leistungsausweis gegenüber der Vorjahresperiode weiter steigern und somit ein stark verbessertes Regionenergebnis erzielen. Auch die Region Asia legte sowohl umsatzmässig wie auch operativ zu und verzeichnete ein sehr gutes Halbjahresergebnis 2021.

- Bestellungseingang um 5.3% auf CHF 83.5 Mio. gesteigert (Vorjahr: CHF 79.2 Mio.)
- Nettoerlöse von CHF 74.8 Mio. um 9.5% höher (Vorjahr: CHF 68.3 Mio.)
- EBIT auf CHF 3.0 Mio. (Vorjahr: CHF 0.7 Mio.) und Unternehmensgewinn auf CHF 2.3 Mio. (Vorjahr: CHF 0.8 Mio.) verbessert
- Alle drei Regionen erwirtschafteten einen positiven Gewinnbeitrag
- Operativer Cash Flow auf CHF 5.5 Mio. erhöht (Vorjahr: CHF 2.7 Mio.)
- Nettoverschuldung um CHF 3.7 Mio. auf CHF 13.2 Mio. abgebaut (31.12.2020: CHF 16.9 Mio.)
- Eigenkapitalquote auf 47.6% gesteigert (31.12.2020: 46.4%)

## Marktentwicklung und Marktumfeld

Während die Vorjahresperiode 2020 noch von erheblichen Unsicherheiten im Zusammenhang mit der Covid-19-Pandemie und den damit einhergehenden Projektverzögerungen bei Grosskunden beeinflusst war, verbesserte sich die Geschäftslage in der zweiten Jahreshälfte 2020 spürbar; diese positive Entwicklung setzte sich im laufenden Geschäftsjahr 2021 fort. Während in den USA und in Kontinentaleuropa im Frühjahr 2021 eine Stabilisierung der epidemiologischen Lage zu beobachten war, zeigte sich in Grossbritannien ein anderes Bild: Nach einer Erholungsphase wurden die Massnahmen gegen die Pandemie im Frühjahr 2021 noch einmal bis Mitte Juli 2021 verlängert, mit den entsprechenden Folgen für die wirtschaftliche Entwicklung. In der Region Asia werden seit dem Frühjahr 2021 wieder steigende Fallzahlen gemeldet, einige Länder in Südostasien sind erneut teilweise im Lockdown-Modus.

Die weltweite Pandemie hat die Geschäftsaktivitäten der Elma Gruppe auch im ersten Halbjahr 2021 beeinträchtigt, allerdings deutlich weniger stark als im Vorjahreszeitraum. Die nach wie vor bestehenden restriktiven Schutzmassnahmen, welche von den lokalen Managementteams zusammen mit der Elma Gruppenleitung eingeführt wurden, halfen mit, den negativen Einfluss der Pandemie auf die Geschäftstätigkeit abzufedern. Produktionsunterbrüche konnten im ersten Halbjahr 2021 vermieden werden.

Die in den letzten Jahren getätigten Investitionen, wie zum Beispiel der Erwerb und die Inbetriebnahme eines neuen Industrie-Campus in Atlanta, USA, sowie die Erweiterung des Automatisierungsgrades im Werk Rumänien führten zu einer deutlichen Verbesserung der operativen Leistung und der Profitabilität der Elma Gruppe im ersten Halbjahr 2021. Diese strategischen Massnahmen werden weitergeführt, stärken die Elma Gruppe nachhaltig und schaffen Raum für anorganisches Wachstum.

### **Bestellungseingang**

Elma startete mit einem soliden Auftragsbestand in das Geschäftsjahr 2021. Dieser positive Trend setzte sich im ersten Halbjahr 2021 fort. Der Bestellungseingang belief sich gruppenweit auf CHF 83.5 Mio. und lag um 5.3% über dem Vorjahr (Vorjahr: CHF 79.2 Mio.); als Bestellungseingang werden nur Aufträge mit Auslieferung innerhalb der nächsten sechs Monate erfasst. Währungsbereinigt betrug die Steigerung 7.6%. Diese ist auf die um über 25% höheren Bestellungen in der Schweiz zurückzuführen, aber auch die Gesellschaften in Grossbritannien, China und Singapur konnten deutlich höhere Eingänge verbuchen.

Die Region Americas verzeichnete in Lokalwährung einen leicht höheren Bestellungseingang von USD 39.4 Mio. (Vorjahr: USD 39.2 Mio.); in Schweizer Franken ging er angesichts des schwächeren Dollars um 4.8% zurück. Der Bestellungseingang in der Region Europe entwickelte sich sehr gut; es war vor allem eine stärkere Nachfrage nach Produkten aus den Gehäuselinien und nach Drehschaltern von Elma zu verzeichnen. Insgesamt stieg der Bestellungseingang in Europe gegenüber dem Vorjahr um 14.3% auf CHF 40.3 Mio. (Vorjahr: CHF 35.3 Mio.); währungsbereinigt entspricht dies einer Zunahme von 12.6%. In der Region Asia konnte der Bestellungseingang ebenfalls deutlich gesteigert werden, insbesondere wegen einer höheren Nachfrage nach Produkten der Produktlinie Enclosures & Components. Die Region Asia verbesserte im ersten Halbjahr 2021 den Bestellungseingang um 15.6% auf CHF 7.2 Mio. (Vorjahr: CHF 6.2 Mio.); währungsbereinigt betrug die Zunahme 22.0%.

### **Nettoerlöse**

Während im ersten Halbjahr 2020 die Pandemie zu Verzögerungen bei Projekten und vereinzelt auch zu Verschiebungen von Kundenaufträgen geführt hatte, zogen die Auslieferungen in der zweiten Jahreshälfte deutlich an. Dieser positive Trend setzte sich auch im ersten Halbjahr 2021 fort. Die Produktion konnte unter Einhaltung von strikten Schutzmassnahmen immer aufrechterhalten werden.

Die Nettoerlöse der Elma Gruppe erreichten im Berichtszeitraum CHF 74.8 Mio. (Vorjahr: CHF 68.3 Mio.), was einer Steigerung von 9.5% entspricht; währungsbereinigt betrug das Wachstum 12.4%. In der Region Americas stiegen die Nettoerlöse um 31.0% auf USD 41.5 Mio. (Vorjahr: USD 31.7 Mio.); in Schweizer Franken betrug der Anstieg 24.1%. In der Region Europe vermochten die Schweiz und Deutschland den Umsatzerlös vor allem im industriellen Sektor zu steigern. Diese positive Entwicklung konnte jedoch den Rückgang in anderen Ländern der Region nicht ausgleichen. Insgesamt erwirtschaftete Elma in Europe Nettoerlöse von CHF 30.5 Mio., was einem Rückgang von 4.4% entspricht (Vorjahr: CHF 31.9 Mio.); währungsbereinigt sanken sie um 5.9%. In der Region Asia hingegen stiegen die Nettoerlöse um 9.3% auf CHF 6.4 Mio. (Vorjahr: CHF 5.8 Mio.); währungsbereinigt nahmen sie um 15.3% zu.

Das Geschäft mit anspruchsvollen Systemlösungen und elektronischen Schaltschränken war in den ersten sechs Monaten 2021 in der Region Americas auf Wachstumskurs. In den Regionen Europe und Asia war eine erhöhte Nachfrage nach Gehäuselösungen und Komponenten zu verzeichnen.

Insgesamt stiegen die Nettoerlöse in der Produktlinie System Solutions um 7.5% auf CHF 52.0 Mio. (Vorjahr: CHF 48.4 Mio.); währungsbereinigt betrug das Wachstum 10.4%. Die Produktlinie Enclosures & Components erwirtschaftete Nettoerlöse in der Höhe von CHF 16.4 Mio. (Vorjahr: CHF 13.6 Mio.), was einer Zunahme von 21.2% entspricht; währungsbereinigt stiegen sie um 24.8%. Rotary Switches war mit einem Umsatz von CHF 6.3 Mio. auf Vorjahreskurs (Vorjahr: CHF 6.3 Mio.); währungsbereinigt wurde ein Plus von 1.0% erzielt.

### **EBIT und Unternehmensgewinn**

Die in den letzten Jahren getätigten Investitionen zur Optimierung der Produktionsabläufe wirkten sich positiv auf die Profitabilität aus. Die Elma Gruppe schliesst das erste Halbjahr 2021 mit einem höheren Unternehmensgewinn von CHF 2.3 Mio. ab (Vorjahr: CHF 0.8 Mio.). Das EBITDA stieg auf CHF 4.6 Mio. (Vorjahr: CHF 2.4 Mio.) und das EBIT verbesserte sich auf CHF 3.0 Mio. (Vorjahr: CHF 0.7 Mio.). Der operative Cash Flow erhöhte sich auf CHF 5.5 Mio. (Vorjahr: CHF 2.7 Mio.). Der Gewinn pro Aktie belief sich auf CHF 9.87 (Vorjahr: CHF 3.37).

### **Solide Bilanzstruktur**

Elma wies per 30. Juni 2021 eine Bilanzsumme von CHF 97.1 Mio. aus (31.12.2020: CHF 91.8 Mio.). Die Eigenkapitalquote verbesserte sich auf 47.6% (31.12.2020: 46.4%). Die Nettoverschuldung konnte seit Jahresbeginn um CHF 3.7 Mio. auf CHF 13.2 Mio. reduziert werden (31.12.2020: CHF 16.9 Mio.).

Im Mai 2021 wurde die bestehende Privatplatzierung in Form eines nachrangigen Darlehens von CHF 10 Mio. bei einer Gruppe von privaten Investoren vorzeitig um weitere fünf Jahre verlängert. Die neuen Darlehensbedingungen sehen eine Laufzeit bis Juli 2027 und einen Zinssatz von 2.0% (bisher 2.5%) ab Juli 2022 vor.

### **Ausblick**

Elma startet mit guten Halbjahresergebnissen und einem soliden Auftragsbestand in die zweite Jahreshälfte 2021. Allerdings bleiben die weitere Entwicklung der Pandemie und ihre möglichen Auswirkungen auf die Weltwirtschaft nach wie vor eine Herausforderung für alle Gruppengesellschaften. Aus diesem Grund verzichtet Elma auf eine Prognose für das Jahresergebnis 2021.

### **Ein besonderer Dank**

Auch im Berichtszeitraum hat die Pandemie die Art und Weise, wie wir leben, arbeiten und miteinander umgehen, weiterhin beeinflusst und verändert. Der Verwaltungsrat und die Gruppenleitung der Elma danken allen Mitarbeitenden für ihr hohes Engagement und ihre konsequente Ausrichtung auf ein gesundes und stabiles Unternehmen. Wir danken unseren Kunden und Geschäftspartnern für die weiterhin produktive Zusammenarbeit und die Offenheit für neue Wege. Unser Dank gilt auch allen Aktionären, die die Elma Gruppe in ihrer strategischen Ausrichtung auch in herausfordernden Zeiten weiterhin unterstützen.



**Martin Wipfli**  
Präsident des Verwaltungsrates



**Thomas Herrmann**  
CEO

# Konsolidierte Bilanz

Der nachfolgende Halbjahresabschluss ist nicht geprüft.

## Aktiven

| in CHF 1'000                               |  | 30.06.2021    | 31.12.2020    |
|--|--|---------------|---------------|
| <b>Umlaufvermögen</b>                      |  |               |               |
| Flüssige Mittel                            |  | 10'710        | 10'619        |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen |  | 23'301        | 20'820        |
| Sonstige kurzfristige Forderungen          |  | 933           | 1'126         |
| Vorräte                                    |  | 32'057        | 30'545        |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen               |  | 1'601         | 1'254         |
| <b>Total Umlaufvermögen</b>                |  | <b>68'602</b> | <b>64'364</b> |
| <b>Anlagevermögen</b>                      |  |               |               |
| Sachanlagen                                |  | 23'411        | 23'426        |
| Latente Steuerguthaben                     |  | 2'578         | 2'339         |
| Sonstige finanzielle Vermögenswerte        |  | 176           | 172           |
| Immaterielle Anlagen                       |  | 2'382         | 1'502         |
| <b>Total Anlagevermögen</b>                |  | <b>28'547</b> | <b>27'439</b> |
| <b>Total Aktiven</b>                       |  | <b>97'149</b> | <b>91'803</b> |

## Passiven

| in CHF 1'000                                     | Erläuterungen | 30.06.2021    | 31.12.2020    |
|--|---------------|---------------|---------------|
| <b>Fremdkapital</b>                              |               |               |               |
| <b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>            |               |               |               |
| Kurzfristige Bankschulden                        | 3             | 4'286         | 6'716         |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen |               | 10'423        | 9'388         |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten          |               | 4'449         | 4'173         |
| Kurzfristige Rückstellungen                      |               | 3'027         | 2'605         |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                    |               | 7'854         | 4'507         |
| <b>Total kurzfristige Verbindlichkeiten</b>      |               | <b>30'039</b> | <b>27'389</b> |
| <b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>            |               |               |               |
| Langfristige Bankschulden                        | 3             | 9'643         | 10'786        |
| Nachrangiges Darlehen                            | 3             | 10'000        | 10'000        |
| Sonstige langfristige Verbindlichkeiten          |               | 32            | 25            |
| Latente Steuerrückstellungen                     |               | 502           | 429           |
| Langfristige Rückstellungen                      |               | 646           | 583           |
| <b>Total langfristige Verbindlichkeiten</b>      |               | <b>20'823</b> | <b>21'823</b> |
| <b>Total Fremdkapital</b>                        |               | <b>50'862</b> | <b>49'212</b> |
| <b>Eigenkapital</b>                              |               |               |               |
| Aktienkapital                                    |               | 2'513         | 2'513         |
| Kapitalreserven                                  |               | 8'388         | 8'388         |
| Gewinnreserven                                   |               | 35'386        | 31'690        |
| <b>Total Eigenkapital</b>                        |               | <b>46'287</b> | <b>42'591</b> |
| <b>Total Passiven</b>                            |               | <b>97'149</b> | <b>91'803</b> |

# Konsolidierte Erfolgsrechnung

| in CHF 1'000                                      | Erläuterungen | 1. Januar bis 30. Juni |               |
|---|---------------|------------------------|---------------|
|   |               | 2021                   | 2020          |
| <b>Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen</b> |               | <b>74'785</b>          | <b>68'281</b> |
| Herstellkosten der verkauften Produkte            |               | -54'542                | -50'867       |
| <b>Bruttoergebnis</b>                             |               | <b>20'243</b>          | <b>17'414</b> |
| Verkaufs- und Vertriebskosten                     |               | -9'651                 | -9'522        |
| Verwaltungskosten                                 |               | -6'314                 | -5'697        |
| Forschungs- und Entwicklungskosten                |               | -1'398                 | -1'228        |
| Sonstige betriebliche Erträge                     |               | 691                    | 371           |
| Sonstige betriebliche Aufwände                    |               | -603                   | -630          |
| <b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>                    |               | <b>2'968</b>           | <b>708</b>    |
| Finanzergebnis                                    | 4             | -243                   | -284          |
| <b>Ordentliches Ergebnis</b>                      |               | <b>2'725</b>           | <b>424</b>    |
| Betriebsfremdes Ergebnis                          | 5             | 128                    | 240           |
| <b>Gewinn vor Ertragssteuern</b>                  |               | <b>2'853</b>           | <b>664</b>    |
| Ertragssteuern                                    |               | -598                   | 105           |
| <b>Unternehmensgewinn</b>                         |               | <b>2'255</b>           | <b>769</b>    |
| Unternehmensgewinn pro Aktie in CHF <sup>1</sup>  |               | 9.87                   | 3.37          |

1 Keine Verwässerungseffekte

# Konsolidierter Eigenkapitalnachweis

| in CHF 1'000                      | Aktienkapital | Kapitalreserven                      |                                   | Gewinnreserven |                         |                              | Total         |               |
|-----------------------------------|---------------|--------------------------------------|-----------------------------------|----------------|-------------------------|------------------------------|---------------|---------------|
|                                   |               | Reserven<br>aus Kapital-<br>einlagen | Übrige<br>gesetzliche<br>Reserven | Total          | Währungs-<br>umrechnung | Ein-<br>behaltene<br>Gewinne | Total         |               |
| <b>Eigenkapital am 1.1.2020</b>   | <b>2'513</b>  | 7'311                                | 1'077                             | <b>8'388</b>   | -10'031                 | 39'201                       | <b>29'170</b> | <b>40'071</b> |
| Unternehmensgewinn                | -             | -                                    | -                                 | -              | -                       | 769                          | 769           | 769           |
| Währungsumrechnungsdifferenzen    | -             | -                                    | -                                 | -              | -1'218                  | -                            | -1'218        | -1'218        |
| <b>Eigenkapital am 30.6.2020</b>  | <b>2'513</b>  | 7'311                                | 1'077                             | <b>8'388</b>   | -11'249                 | 39'970                       | <b>28'721</b> | <b>39'622</b> |
| Unternehmensgewinn                | -             | -                                    | -                                 | -              | -                       | 4'815                        | 4'815         | 4'815         |
| Währungsumrechnungsdifferenzen    | -             | -                                    | -                                 | -              | -1'846                  | -                            | -1'846        | -1'846        |
| <b>Eigenkapital am 31.12.2020</b> | <b>2'513</b>  | 7'311                                | 1'077                             | <b>8'388</b>   | -13'095                 | 44'785                       | <b>31'690</b> | <b>42'591</b> |
| Unternehmensgewinn                | -             | -                                    | -                                 | -              | -                       | 2'255                        | 2'255         | 2'255         |
| Währungsumrechnungsdifferenzen    | -             | -                                    | -                                 | -              | 1'441                   | -                            | 1'441         | 1'441         |
| <b>Eigenkapital am 30.6.2021</b>  | <b>2'513</b>  | 7'311                                | 1'077                             | <b>8'388</b>   | -11'654                 | 47'040                       | <b>35'386</b> | <b>46'287</b> |



# Konsolidierte Geldflussrechnung

| in CHF 1'000  | 1. Januar bis 30. Juni |               |
|---|------------------------|---------------|
|   | 2021                   | 2020          |
| <b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>                                    |                        |               |
| Unternehmensgewinn  | 2'255                  | 769           |
| Ertragssteuern  | 598                    | -105          |
| Finanzergebnis  | 243                    | 284           |
| Berichtigung für  |                        |               |
| Abschreibungen auf Sachanlagen  | 1'483                  | 1'672         |
| Abschreibungen auf Immateriellen Anlagen                                  | 117                    | 47            |
| Veränderung der Rückstellungen  | 407                    | -426          |
| Nettogewinne aus Sachanlagenverkäufen                                     | -                      | -1            |
| Sonstige nicht liquiditätswirksame Aufwendungen und Erträge               | -6                     | -             |
| Veränderung des Nettoumlaufvermögens                                      |                        |               |
| Vorräte   | -819                   | -3'464        |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                | -1'889                 | 2'085         |
| Sonstige Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzungen                     | -103                   | -1'018        |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                          | 779                    | -             |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen | 3'393                  | 3'160         |
| Bezahlte Steuern  | -715                   | -47           |
| Bezahlte Zinsen (netto)   | -245                   | -293          |
| <b>Total Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>                              | <b>5'498</b>           | <b>2'663</b>  |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>                                |                        |               |
| Erwerb von Sachanlagen  | -1'133                 | -1'083        |
| Veräusserung von Sachanlagen  | 9                      | 7             |
| Erwerb von Immateriellen Anlagen  | -815                   | -92           |
| Veränderung von sonstigen finanziellen Vermögenswerten                    | -                      | 3             |
| <b>Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>                          | <b>-1'939</b>          | <b>-1'165</b> |
| <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>                               |                        |               |
| Rückzahlung kurzfristige Finanzschulden                                   | -3'573                 | -2'320        |
| <b>Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>                         | <b>-3'573</b>          | <b>-2'320</b> |
| Währungseinfluss auf flüssige Mittel                                      | 105                    | -133          |
| <b>Veränderung der flüssigen Mittel</b>                                   | <b>91</b>              | <b>-955</b>   |
| <b>Bestand flüssige Mittel am 1. Januar</b>                               | <b>10'619</b>          | <b>7'223</b>  |
| <b>Bestand flüssige Mittel am 30. Juni</b>                                | <b>10'710</b>          | <b>6'268</b>  |

# Anhang zur konsolidierten Halbjahresrechnung

## 1 Grundsätze der Rechnungslegung

Diese nicht geprüfte konsolidierte Halbjahresrechnung 2021 der Elma Gruppe wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 31, Ergänzende Fachempfehlung für kotierte Unternehmen – Zwischenberichterstattung, erstellt. Die Halbjahresrechnung sollte in Verbindung mit der Jahresrechnung der Elma Gruppe per 31. Dezember 2020 gelesen werden, da sie nicht alle für die Jahresrechnung geforderten Informationen und Offenlegungen enthält.

Die konsolidierte Halbjahresrechnung 2021 wurde vom Verwaltungsrat am 5. August 2021 genehmigt.

## 2 Segmentinformationen

### Nettoerlöse und EBIT nach Standorten der Elma Gruppengesellschaften

|                                | in CHF 1'000  |               |               |               |              |              |               |               |               |               |
|--------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                                | Americas      |               | Europe        |               | Asia         |              | Eliminationen |               | Elma Gruppe   |               |
|                                | 2021          | 2020          | 2021          | 2020          | 2021         | 2020         | 2021          | 2020          | 2021          | 2020          |
| Nettoerlöse Dritte             | 37'883        | 30'515        | 30'516        | 31'923        | 6'386        | 5'843        | -             | -             | 74'785        | 68'281        |
| Nettoerlöse zwischen Segmenten | 2'200         | 2'912         | 4'576         | 3'403         | 269          | 231          | -7'045        | -6'546        | -             | -             |
| <b>Total Nettoerlöse</b>       | <b>40'083</b> | <b>33'427</b> | <b>35'092</b> | <b>35'326</b> | <b>6'655</b> | <b>6'074</b> | <b>-7'045</b> | <b>-6'546</b> | <b>74'785</b> | <b>68'281</b> |
| <b>Betriebsergebnis (EBIT)</b> |               |               |               |               |              |              |               |               |               |               |
| EBIT                           | 1'281         | 326           | 1'079         | -25           | 608          | 407          | -             | -             | 2'968         | 708           |
| EBIT-Marge                     | 3.2%          | 1.0%          | 3.1%          | -0.1%         | 9.1%         | 6.7%         | -             | -             | 4.0%          | 1.0%          |

### Nettoerlöse nach Produktlinien

|                          | 1. Januar bis 30. Juni |               |
|--------------------------|------------------------|---------------|
|                          | 2021                   | 2020          |
| System Solutions         | 52'050                 | 48'408        |
| Enclosures & Components  | 16'432                 | 13'553        |
| Rotary Switches          | 6'303                  | 6'320         |
| <b>Total Nettoerlöse</b> | <b>74'785</b>          | <b>68'281</b> |

## 3 Finanzschulden

### 3.1 Bankschulden

Die Commerzbank hat Elma Electronic AG, Wetzikon, im Januar 2019 einen Rahmenkredit über CHF 8.7 Mio. (Gegenwert EUR 7.7 Mio., EUR-Kurs 1.1249) für den Kauf eines Industrie-Campus in Atlanta (GA), USA zur Verfügung gestellt. Dieser hat eine Laufzeit von vier Jahren bis 30. Dezember 2022, wird zu 1.85% p.a. verzinst und muss in halbjährlichen Raten von TCHF 1'143 zurückbezahlt werden. Der jeweils kurzfristige Anteil ist unter den kurzfristig verzinslichen Verbindlichkeiten ausgewiesen. Per 30. Juni 2021 belief sich der Ausstand auf CHF 3.4 Mio.

### 3.2 Nachrangiges Darlehen

Im Juli 2012 schloss Elma Electronic AG eine Privatplatzierung in Form eines nachrangigen Darlehens über CHF 10 Mio. bei einer Gruppe von privaten Investoren ab, welche primär zur Rückzahlung von bestehenden Bankverbindlichkeiten verwendet wurde. Das nachrangige Darlehen hatte eine feste Laufzeit von fünf Jahren und einen fixen Zinssatz von 3% p.a. Die Privatplatzierung wurde im November 2015 vorzeitig um fünf Jahre verlängert. Die Schuldscheindarlehensbedingungen sehen eine Laufzeit bis Juli 2022 und einen Zinssatz von 2.5% ab Juli 2017 vor. Im Mai 2021 wurde die Privatplatzierung wiederum vorzeitig um fünf Jahre verlängert. Die Schuldscheindarlehensbedingungen sehen eine Laufzeit bis Juli 2027 und einen Zinssatz von 2.0% ab Juli 2022 vor; die übrigen Vertragsbedingungen bleiben unverändert. Dieses Schuldscheindarlehen wurde Elma Electronic AG von Aktionären und Dritten gewährt.

## 4 Finanzergebnis

| in CHF 1'000                | 1. Januar bis 30. Juni |             |
|-----------------------------|------------------------|-------------|
|                             | 2021                   | 2020        |
| Finanzaufwand               | -245                   | -293        |
| Finanzertrag                | 2                      | 9           |
| <b>Total Finanzergebnis</b> | <b>-243</b>            | <b>-284</b> |

Der Finanzaufwand beinhaltet im Wesentlichen Aufwendungen für Bankzinsen von TCHF 105 (Vorjahr: TCHF 143) sowie Zinsen für das nachrangige Darlehen von TCHF 125 (Vorjahr: TCHF 125).

## 5 Betriebsfremdes Ergebnis

| in CHF 1'000   | 1. Januar bis 30. Juni |            |
|--|------------------------|------------|
|  | 2021                   | 2020       |
| Erträge aus Gebäudevermietung                          | 340                    | 368        |
| Aufwendungen in Zusammenhang mit der Gebäudevermietung | -212                   | -128       |
| <b>Total betriebsfremdes Ergebnis</b>                  | <b>128</b>             | <b>240</b> |

Aus der Vermietung von nicht betrieblich genutzten Liegenschaften resultierte ein Nettoüberschuss von TCHF 128 (Vorjahr: TCHF: 240). Eine Neueinschätzung der Nebenkosten führte zu einer Rückstellung in der Höhe von TCHF 100, wodurch das Periodenergebnis um diesen Betrag tiefer ausfiel.

## 6 Umrechnungskurse

|           | Durchschnittskurse <sup>1</sup><br>Januar–Juni |      | Stichtagskurse <sup>2</sup> |               |
|-----------|--|------|-----------------------------|---------------|
|           | 2021   | 2020 | 30. Juni 2021               | 30. Juni 2020 |
| 1 USD/CHF | 0.91   | 0.96 | 0.93                        | 0.95          |
| 1 EUR/CHF | 1.10   | 1.06 | 1.10                        | 1.06          |
| 1 GBP/CHF | 1.27   | 1.21 | 1.28                        | 1.17          |
| 1 ILS/CHF | 0.28   | 0.28 | 0.28                        | 0.27          |
| 1 RON/CHF | 0.22   | 0.22 | 0.22                        | 0.22          |
| 1 RMB/CHF | 0.14   | 0.14 | 0.14                        | 0.13          |
| 1 HKD/CHF | 0.12   | 0.12 | 0.12                        | 0.12          |
| 1 INR/CHF | 0.01   | 0.01 | 0.01                        | 0.01          |

1 Umrechnungskurse für Erfolgs-/Geldflussrechnung

2 Umrechnungskurse für Bilanz

## 7 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag sind keine Ereignisse aufgetreten, welche einen wesentlichen Einfluss auf den vorliegenden Zwischenabschluss haben.

## 8 Covid-19-Pandemie

Die weltweite Covid-19-Pandemie hatte auch im ersten Halbjahr das Geschäft der Elma Gruppe beeinträchtigt, allerdings deutlich abgeschwächt. Die nach wie vor bestehenden restriktiven Massnahmen, welche von den lokalen Management-Teams zusammen mit der Gruppenleitung entwickelt wurden, halfen mit, den Einfluss auf das Geschäft abzufedern. Im ersten Halbjahr 2021 kam es zu keinen Produktionsunterbrüchen. Es wurden kaum Debitorenverluste verzeichnet, die Liquidität blieb weiterhin sehr stabil und lag sogar leicht über dem Stand von Ende 2020.

### Wertbeeinträchtigungen

Im Verlauf des ersten Halbjahres 2021 kam es zu keinen materiellen Wertbeeinträchtigungen. Die Lagerbestände wurden aufgrund der erhöhten Nachfrage wieder erhöht, um die Lieferbereitschaft jederzeit sicherzustellen. Da aber Warenvorräte, welche innerhalb der letzten 18 Monate keine Bewegungen hatten, zu 100% wertberichtigt werden, waren trotz dem teilweise hohen Bestand keine zusätzlichen Wertbeeinträchtigungen nötig. Aufgrund der guten Auslastungen in Elmas Gesellschaften konnte die Abschreibungspolitik des Anlagevermögens unverändert weitergeführt werden und es waren keine Sonderabschreibungen nötig.

### Kurzarbeit

Kurzarbeit wurde nur noch bei zwei Gesellschaften in reduziertem Umfang weitergeführt. Sie erhielten im ersten Halbjahr 2021 Entschädigungen von Arbeitsämtern von rund CHF 0.2 Mio. Diese Vergütungen wurden als Aufwandminderungen in den Personalkosten verbucht.

### Sonstige Covid-19-bedingte Entschädigungen

- Diverse Gesellschaften kamen in den Genuss von reduzierten Sozialleistungsabgaben, bzw. Rückerstattungen. Diese beliefen sich insgesamt auf weniger als CHF 0.1 Mio. und wurden als Aufwandminderungen in den Personal-/Sozialkosten verbucht.
- Im Weiteren haben die Regierungen in diversen Ländern Urlaubsentchädigungen, bzw. Arbeitsplatz-Erhaltungsprämien entrichtet. Diese dienten einerseits zur Motivation von Mitarbeitenden zu Hause zu bleiben und Urlaub zu beziehen, und andererseits zur Motivation von Unternehmen, keine Stellen abzubauen. Insgesamt beliefen sich diese Vergütungen auf deutlich unter CHF 0.1 Mio. und wurden als Aufwandminderungen in den Personalkosten bzw. den sonstigen betrieblichen Erträgen erfasst.

### Covid-19-Kredite

Die Elma Gruppe hat im Geschäftsjahr 2021 keine unter den von diversen Regierungen offerierten Covid-Kredite aufgenommen.

Der Verwaltungsrat und die Gruppenleitung sind sich bewusst, dass die weitere Entwicklung der Pandemie die Elma Gruppe auch 2021 vor neue Herausforderungen stellen kann. Dennoch sind sie überzeugt, dass die eingeleiteten Massnahmen mithelfen, die Risiken unter Kontrolle zu halten und deren Einfluss auf den weiteren Geschäftsverlauf abzufedern.

## 9 Alternative Performancekennzahlen

### **Bestellungseingang**

Der Bestellungseingang umfasst Auslieferungen innerhalb der nächsten sechs Monate. Abrufaufträge werden nur offengelegt, falls die abgerufene Teillieferung innerhalb der nächsten sechs Monate eingeplant ist.

### **EBITDA (Earnings before Interest, Income Taxes, Depreciation and Amortization)**

Ergebnis vor Steuern und Zinsensaldo sowie vor Abschreibungen und vor Wertminderungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte. Im ersten Halbjahr 2021 beliefen sich die Abschreibungen auf CHF 1.6 Mio. (Vorjahr: CHF 1.7 Mio.).

### **Betriebsergebnis, EBIT (Earnings before Interest and Income Taxes)**

Nettoerlöse abzüglich Herstellungs-, Vertriebs- und Verwaltungskosten sowie sonstiger betrieblicher Aufwendungen zuzüglich sonstiger betrieblicher Erträge vor Finanzergebnis, betriebsfremdem Ergebnis und Ertragssteuern.

### **Eigenkapitalrentabilität, ROE (Return on Equity)**

Unternehmensgewinn dividiert durch das durchschnittliche Eigenkapital.

### **Nettoverschuldung**

Kurz- und langfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten abzüglich flüssige Mittel.

### **Währungsbereinigt**

Bestellungseingang und Nettoerlöse werden zusätzlich währungsbereinigt ausgewiesen. Eine Bereinigung der Fremdwährungseffekte wird erreicht, indem Bestellungen und Nettoerlöse der aktuellen Berichtsperiode mit den Durchschnittskursen des gleichen Vorjahreszeitraums umgerechnet werden.

### **Börsenkapitalisierung**

Die Börsenkapitalisierung entspricht dem Börsenschlusskurs multipliziert mit der Anzahl Aktien per Stichtag.

# Gruppengesellschaften

## Schweiz

Elma Electronic AG  
Hofstrasse 93  
8620 Wetzikon  
Telefon +41 44 933 41 11  
sales@elma.ch

## Rumänien

Elma Electronic Romania SRL  
Chişoda, DN 59 Km 8 + 550 m  
307221 Judeţ Timiş  
Telefon +40 374 480 400  
info@elma.ro

## Deutschland

Elma Electronic GmbH  
Stuttgarter Strasse 11  
75179 Pforzheim  
Telefon +49 7231 97 340  
info@elma.de

## Israel

Elma Electronic Israel Ltd.  
34, Modi'in St.  
I.Z. Sgula  
Petach-Tikva 4927177  
Telefon +972 3 930 5025  
sales@elma.co.il

## Frankreich

Elma Electronic France SASU  
Parc des Forges  
16 rue Hannah Arendt  
67200 Strasbourg  
Telefon +33 437 06 21 10  
sales@elma-electronic.fr

## Grossbritannien

Elma Electronic UK Ltd.  
Solutions House  
Fraser Road  
Priory Business Park  
Bedford MK44 3BF  
Telefon +44 1234 838 822  
sales@elma.co.uk

## China

Elma Electronic Technology  
(Shanghai) Co., Ltd.  
Building #11, No 198, Chang Jian Road  
Bao Shan District Shanghai 200949  
Telefon +8621 586 65 908  
sales@elmachina.com

## Singapore

Elma Asia Pacific Pte. Ltd.  
8 Ubi Road 2  
#07-14 Zervex Building  
Singapore 408538  
Telefon +65 6479 8552  
salesap@elma.com.sg

## Indien

Elma Electronic Private Ltd.  
Green Arch, 1st Main  
3rd Phase, J.P. Nagar  
Bangalore 560078  
Telefon +91 080 6772 4200  
idc@elma.com

## USA

### Hauptsitz

Elma Electronic Inc.  
44350 Gimmer Blvd.  
Fremont, CA 94538  
Telefon +1 510 656 3400  
sales@elma.com

Optima Stantron Corp.  
2305 New Point Parkway  
Lawrenceville, GA 30043  
Telefon +1 770 496 4000  
sales@optimastantron.com

**ELMA**

Your Solution Partner

[www.elma.com](http://www.elma.com)